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Moartea P. S. Sale Episcopului 

ROMAN CIOROGARIU. 
In puterea nopţii de Marti dimineaţa, in 21 Ianuarie a ..... c., la ora 1." Veteranul 

Episcop Roman Ciorogariu, şi-a dat sufletul său mare şi nobil In mâintle Creatorului. Prin 
moartea Episcopului l,;iorogariu, Biserica şi neamul românesc pierde unul dintre cele mai 
proeminente figuri ale vieţii noaste publice. In istoria epocii noastre naţionale, lmpletită aşa. 
de armonie cu trecutul Bisericei româneşti, respectabila figură de apostol a Episcopului Cia
rogarlu se va ridica lnvăluită de glorie şi eroism. 

In acest Prelat plin de diplomaţie, erau acumulate însuşiri trainice de rasă şi vir
tuţi româneşti, aţelfte tn luptele accerbe, purtate contra opresorilor sufletului românesc. 
Pentru toate generaţiile, Episcopul Clorogariu rămâne un exemplu viu, şi un simbol luminos 
al năzuinţelor şi frământărilor române ;~tl de dincoaci de Carpaţi. 

Răsărit din glia strămoşească din apropierea Aradului, cu aceeaşi sănătate ce 
ţi-a dli numai pământul şi nobleţa instinctivă a mândrllor noştri ţărani, tinărul Romul Cio
rogarlu, a luptat şi s'a străduit să-şi apropie a cultură temeinică creştinească şi clasică, pe 
care apoi a pus-o In slujba Bisericei şi neamului românesc. 

DIn activitatea sa laborioasă patru decenII a muncit aici In oraşul Arad. Ca pro
fesor şi director la Institutul teologic- pedagogic din Arad, a făcut atâtor generaţii de preoţi 
şi InvăţătorJ, o puternică şi solidă educatie morală şI naţională. In lecţiile predate depe ca
tedră părintele Ciarogariu, tşi punea inima pIină de iubire părintească şi sufletul lnflăcărat 
de cel mai pur naţionalism. Mal mult: catedra lui era tribuna, de unde făcea poporului ro
mânesc, educaţia naţională, fermecându-şl audltorul, prin graiul sliu limpede ca apa unui 
Isvor de munte, şi prin gândirea sa aleasă. 

Ca părinte se impunea prin caracterul sau sobru, prin Iubirea adevăt 'Ului şi prin 
oprimarea mfnciunel. 

Ca ziarist a vea o dialectică puternică, şi o logică implacabil1. Seri sul său era: 
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gândit, simţit şi trăit, stilul: viguros, aspru şi adeseori furtunos pentru cel păcătoşi, fapt care 
l-a făcut să aibă şi duşman'. Articolele sale cu tendinţe polemice, urmăreau mai mult In
dreptarea relelor şi asanarea moravurilor. 

Revista noastră "B!serica şi Şcoala· a fost redactată şi condusă de ilustrul proto
sincel Roman CiorogarJu vreme de 16 ani, unde dânsul şi-a lăsat o parte din viaţa şi sufle
tul său. In coloanele organuJut nostru a atacat şi rezolvit in mod uimitor, cele mai ardente 
şi deflcHe probleme de ordin bisericesc şi national. . 

Indeletnicirea sa de ziarist, trebue să formeze pentru generatiile ce se rIdică, o 
şcoală adevărată, In care vor admira acele insuşiri de respect pentru demnitatea scrisului 
şi eleganţă tn tnmânuarea condeiuluf. 

Vestea despre moartea P. S. Sale, a sosit la Arad, dimineaţa la ora 3 şi s'a lăţit 
repede in tot oraşul. S'au arborat draperli de dollu: pe biserica catedrală, reşedinţa episco
pească, la Consistor, AcademIa Teologică şi alte edificii publice. Consilierii epaThiali au 
ţinut o consfătuire sub prezldiul părintelui pref:!dinte Păcăţianu. Au fost exmişi să participe 
la Inmormântare reprezentând Consiliul eparhial şi Academia teologică asesorli: AThim. 
Of. 1. Suciu, Mihai Păcăţlanu, Dr. Gh. Ciuhandu, Tr. Văţian, Proc. Glvulescu, Dr. Emil VeU
ciu, V. Popescu şi Dr. Gh. SâTbu. Ca rescumpărare de cunună oe sicriul părintelui Cioro
gariu ConsiHul nostru eparhlal a trimis la fondul săracilor dela Episcopia OrăzU suma de 
2000 leI. Tot Marti dimineaţa Consiliul nostru epaxhial a trimis episcopiel de Oradea urmă· 
toarea telegram ă de condolenţă: 

Episcopia Aradului trimite condoleantele sale adânc simţite la încetarea din viaţă 
a Prea Sfintitului Episcop Roman Ciorogariu. 

Implorăm răposatului odihnă lină în lăcaşul cel de veci. 
La ora 10 I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae a trJmis prin telefon eparhlet noastre 

anunţul funebru ce-l publicăm tn altă parte a organulu! nostru. 
Rugăm pe bunul Dumnezeu, să aşeze sufletul Episcopului Ciarogarlu, 1n sferele 

Cerului, unde să sporească comoara din care să ne tmpărtăşim cei rămaşi in viată, In da
torIa grea de-a păstra sfânta moştenire ce ne· a Jăsat. 

Inmormântarea Episcopului Cforogarlu sta făcut jot in 23 Ianuarie înainte de masă, 
in cadrul unei ceremonII religioase foarte impresionantă. 

La ora 91/a. s'a oficiat sf. liturghie in capela episcopească, unde eIa aşezat sicriul 
cu rămăşiţele defunctului. 

< La ora 10 şi 30 minute, s'a format un Impunător cortegiu care a petrecut la ca-
tedrală sicriul cu mortul. < • 

< Pe tot parcursul bulevardelor Episcop Ciorogariu şi Regele Ferdinand, era aşezată 
o lume intreagă de creştini veniţi să dea Episcopului martir, tributul de recunoştinţă. 

Prohodul a fost oflciat de 1. P. S. Sa Mitropolitul Bălan asistat de P. P. S. S. 
Lor Episcopii: Andrei al Aradului, Vasile al Caransebeşuluf, Arhiereul Stan dela Sibiu. arhi
mandritul Suclu dela Arad şi iocă vre·o 40 de protopopi şi preoţI. S'a remarcat In asistenţă 
tot ce Oradea şi Clujul are mai select: magistraţi, generali şi ofiteri superiori, profesori 
universitari etc. etc. M. S. Regele a fost reprezentat prin maiorul de gardă regală SidorovJci. 

Primul vorbitor a fost I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae~ care 10 cuvinte Jnălţătoare 
a evocat figura J1ustruJul dispărut, subliniind caracterul său viguros de mare prelat şi infocat 
luptător naţional. Apoi a rostit un pătrunzător panegiric P. S. Sa Episcopul nostru AndreI. 
In numele guvernului a vorbit dl. subsecretar de stat Dr. A. Imbroane. In numele Academiei 
Româr.e şi Lfgel Antirevizionlste a vorbit prof. univ. DT. Lupaş, generalul Oheorghieş tn nu
mele arm atei. Arhim. Suciu in numele epaThiei Aradului, dna Meteş din Cluj in numele So
cietăţii Ortodoxe a Femeilor Române dl. Neş a vorbit in numele Caselor nationale din BIhor, 
prefec tul Bâncilă in numele oraşuluf şi judeţului BIhor. 

După ora 1 sicriul cu rămăşiţele pământeşti ale Episcopului Ciorogarfu a fost co
borT.de - 10lfre jalnicele cântări funebrale - in cavoul pregătit pentru acest scop, sub altarul 
cat edralei ortodoxe române din Oradea. 
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P. S. Sa s'a ndscut la 18 Decemvrie 1852, 
ln Pecica Română, judeţul Arad, din/I'o familie 
de frunte de agricultori 

Şcoala primard a urmaf-o în salul nafal, 
Iar cele secundare in Arad, HodmezovasarheJy 
şi Brat/slova. In anul şcolar 1873-4, se în· 
scrie la Academia de drept din Oradea. Jn 
toamna anului 1874 îşi începe stagiul militar, 
Dinspensat Însd după câteva lum, pentru de
bJl tate fizică, se reintoarce acasd şi in anul 
şcolar 1874-75 e primit eltv al Seminarului 
teologic din Arad. Dupd terminarea cursurilor 
teolog. ce, la sfârşitul a'1ului şcolar 1876 -77, 
Eparhta îl acordă o bursd de 400 floren/ 
pentru urmarea studli/or la o universitate din 
strdinătate, pentru a-şi câştiga diploma de pro· 
lesor. Cu începerea anului şcolar 1877-78 îşi 
contmuă şi complectd decI studiile la ufliwr
si/atea din L;psca. Aici întâlneşte ca student 
univffsitar pe ex-impdratul Wilhelm al Il·lea I 

Reintors din strtJ/natate intrd cancel/sf s, 
fn anul viitor 1880, archivar la Consistor~l 
gr. or. român din Arad. In 29 Decemvrle 1880 
e numil şi profesor sUţlinifor la Institutul pe
dagYgic-teolol;tc diecezan, unde ocupa catedra 
de studii teolog/ce. 

Funcţiunea de profesor ş/-o incepe in 3-
15 Ftbruarie 188/. Cu începerEa anului şco/ar 
1881-82, deşi e dispensat de sarcina de ar
hivar, o continud in mod provizor pând la 
sfârşitul anului şcolar 1888-89, cdnd Con
slstorul eparhtal,. din motive politice, deschide 
concurs pentru catedra ee·o ocupa. Nefiind 
ales pdrdseşte Seminarul şi ocupa postul de 
cas'er la institutul de credit şi economii 
"Vlcforia" d n Arad, infiinţat fn 1887. 

Cu inceperea anului şco/ar 189/-92, este 
chemat din nou la catedra şi numJt profesor 
titular definitiv, fl1ncfiondnd neintrerupt in a
ceastă caltlate, pântJ la sfârşitul anului şcolar 
1916--1917. _ 

La Inceputul anului 1900 episcopul Iosif 
Goldtş, îl însdrcinează în mod treciltor şi cu 
conducerea senatului şcolar. Dupil ce s/nodul 
eparhial din acest an ii alege asesor referent 
al acestui senat, conduce treburile şcolare ale 
D.ecezei pând in vara anului 1901. 

In 10 Martie 1900 ÎnfrtJ in togma mona
haM, primind numele Roman In curând e hI
rotonit intru diacon şi la Dumine:a Tom il 1900 
inaintat la treapta de presbiter. 

Cu. inceperea anului şcolar 1901-2 e in
sdrcinat şi cu conducerea afacerilor de direc-

tor ale institutului pedagogic-teologic al Epar· 
hiel. Consistorul eparhial, apreclindu·1 serviciile 
şi activitatea pe terenul şcolar, tn şedinţa din 
5/18 Maiu 1903 îl alege şi conflrmd director 
deflmtlv. Episcopul diecezan, Ioan 1. Papp ti 
distinge cu brâu roşu, Iar la 8 Noemvrie 1904, 
cu ocaziunea sfinfirii bisericii din Şimand, li 
înaintează la treapta de protos/ncel. In frun
tea institutului stă până la Sfârşitul anului 
şcolar 1916/17. SJnodul eparhlal din 1917 îl 
alege de v/car episcopesc la Oradea- Mare. 

Colaborează la "Tribuna" din Sibiu. Jnte
meiază şi susline dimpreuna cu alţi fruntaşi din 
Arad ziarul. Tribuna Poporului" care devine 
mat apoi "Tribuna- din Arad. Din 1 [anua· 
rle 1900 pând la 1 Oct. 1917 conduce redac
ţlO revIstei "Biserica şi Şcoala- organ oficial 
al Eparhiei Arad./ncepând cu anul 1880 ia 
parte la toate lucrările .. Asociat/unii naţionale 
culturale din Arad" ca notar, membru in direc
ftune, iar dm anul 1909, (n cali/ate de vice· 
preşedinte. E membru activ fn foate corpora
ţ!un'/<1 noastre bisericeşti: In Consistor/ul epar· 
hial şi MitTopolitan, Sinod şi Congresul naţio· 
noi blsertcesc, in delegaţiunea congresuală pen· 
tru despdrţirea ierarhică de stirbi, în comitetul 
funda:iunU .Elena Gh/ba Birta" şi irz r.omislu
nea pentru examinarea candidaţilor la preoţie. 
Primeşte asupra sa şi duce la indeplinire insdr
cind" onorifice din par/ea Episcopului dtece
zan şi a Ccnsistorului Eparh!al. Presideazd 
comis/unea metropolitană, insdrc/nată cu elabo
rarea planului de invaţămdnt pentru şcolii, 
primare. 

. Primul sinod al reinvia tel Episcopii a 
Ordzii-Mari, intrun:t În 3/16 Noemvrie 1920, 
il aleke episcop al acestei dieceze, vdduvite 
de 225 ani. Hir%nii întru episcop in 26 
Mort e 1921, lnvestd în 29 Martie 1921 şi ins". 
taiat în 2 Octombrie 1921. 

Organizează eparhia, înfiinţează Acade
mia teOlogică din Oradea, Tipografia diece
zand şi revista bisericeascil "Legea Româ
nească", organul ofncial al eparhlei Oradea. 

In 1921 este membru onorar al Acade
miei Române, apoi membru onorar al Socie
taţii Scriitorilor Români, al Sindicatului Zia
riştilor Romdni din Ardeal, al societilfll uni
versitare rtRomânia fund" din Viena. In 1923 
este dec&raf cu medalia "Rdsp/ata Muncii 
pentru Biserică el. }". . 

In 1924 este decorat cu ~Ordinul Coroana 
României în gradul de Mare Cruce". 

• 
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In 1931 primeşte ordinul nFerdinand" in 
gradtl1 de Mare Ofiter, 

D"la Regele Carol 1 primise In 1906 
Medr.:i4 Iubi/ara Carol /, iar dela Regele 
FerdinC!.'id 1, in 1923 Medalia., Vulturul Ro
mâniel" . 

Pe patul de suferinţe Rer;ele Carol al 
Il-lea l-a decorat acum ca ordinul "Steaua 
României" in gradul de Mare Cruce. 

Afară de volamul "Zile trăite" care con
ţine preţioase contT.'buţiuni inedite referitoare 
la istoria luptelor noastre politice şi culturale 
din ultimi/e 5 decenÎ.;, şi consideraţiuni .asupra 
unirei cu Roma, ve ;iri ţinute la Senat. A 
scris numeroase articole prin diferite publica· 
tluni periodice. Prea Sfinţia Sa a scos şi 
bro$ura pespre revoluţia lui Horia, pe care 
ni·1 prezintă intr'o coloare necunoscută. 

Ş!-a dat seama de ravagiile politiclanis· 
mului şi a luptat din rasputeri pentru scoa· 
ferea preoţimei din luptele de partid. 

In Eparhia proprie a Orăzlt a şi reali
zat acest deziderat saluiar. 

In SI. Smod a fost preocupat de doud 
chestiuni mari: Organizarea Patriarhlei l pen· 
iru care a elaborat Rpgtilamentul de junctio
nare a Sf S nod, votat in sesiunea a. 1931, 
şi InvăţdmânilJ1 Teologic, organizat dupd tre
buinţele practice ale neamului nostru. 

ciune, ne Ilrăia trecutul, un stâlp al românismului in 
Ilpt aici la hotare, .u veehlazd din inalţimea perspec· 
tivel celor 8 dectnli la Indrumarea vlUoTulul. Ne intd
ream in. aceasfd convingtrt şi mai mult de ctlte ori VE

deam, an de an, adunându-se ln jurul lui foştii sdi elevi 
al institutului teOlogic din Arad, absolvenţi de câte 30· 
4tJ de ani, cu cart ştia să reînvie vnm',rl de glorios 
trecut şi eram cuprinşi de miTare, văzând cum aceşti 

elevi bătrâni, dupd contactul sltfletesc CII ctl din urma 
supravietuitor dintre Jvştri 10f profesori, se intorc la 
aiLrul lor cu zel apostolic renăscut. 

Ca;; secretul v/etU dascălului lor era de a fi rd· 
mas CII aceeaşi fragez/me de suflet din tinereţe. Nu
murul anilor n' a fost penll Il el nici când o povara sau 
obstacol In. calea spiritului Sdu vioi, care avea tzripi de 
vultur, se ridica la indllimi, spre a pdtrunde rostul vre
milor. In el, trăia duh"l an/mator al vechilor trlbuni. 

Vedeam In el pe purttltorul eloT/oaselof naast" 
traditii bisericeşti, efainicul ce lnchea tpoca profrtWor 
meslanice pentru. neamul nostru. 

lald pentruce Sllnfem indurerati, căci cu epJscopul 
Roman Ctorogariu n'a murit numai un om, ci s'a in
cheiat o epocă mull g,a toare. 

P. S. Roman a moştmit din naştere un SlIfilt 
$[ântedor. fn care aspiraţiile neamulut se uneau (n mod 
norocos cu iscusinta de a ajla mijloacele cele mai pro· 
prii in lupta de aparare naţIOnală In stingele său. elo
cotea nec.stâmpdrul dupa dl€ptate Il Mutafe. 

Painmoniul vieţii suie a lost Iubirea cea mal cu" 
fafd de neam ţentru ridicarea cărllia a lilpiat fdrd in· 

Pun~nt!lrn!l n ~ ~~Ie [n"jt'eonulu", Hn~rnl· cefart. A fost o file predestlnatd de luptator. Simţul 
. ~ VU U liU r. U. Uu II li U~ U G realitaţil, cunoaştaea adtin d a sujletului poporullll, 

r~8tită la Îm~rm~nt~rea [~isto~ului ~iorO~Hriu. I ia~ t~ljf:ac~~;~~z:!~: ~l l~:fn~ f:t~~~t:e animator aII 

Ca olice luptator, pe lângtl bucuriile fnv,n2eril, a 
cunoscut şi amdraetunea luptet Suspendat, sp;lonc.t ŞI 

trădat de pritteni, duşman:t de fTaţt de aTmt, cari lŞi 
simteau jrIaioritutea,'/(·a Iăbdal toate cu labd.Jre cre
ştlntascd, Sul/dui său s'a "abt in luptă. Arad,1/ a fost 
timp de 4 dtcefll~ ctntrul activitatii salt. 

.Şi-mi va rdsplâtl mie Domnul, dupd d,eptatta 
mea şi dupd europa mâinilor mde inatnteu ochilor Lltt" 
(psalm 17.27). 

Nesforul episcopatu/ui oltodox român, episcopul 
mdrtuTisitor dtla frontiera de vest. ce purta plină Iert 
cu atâta senindtate povara cdur 83 de ani pe umerII 
sdi şi Cllre în ciuda pietelor ninse de vremu,l avea In 
piept un sullet Vfşnic ftindr, a adormit lm, s'a strns 
incE.f. Vfl mea n'a mJi voit să 1 lase uitat Intre noi şi 
a cerut cetace 1 ste vremelnic În fiinţa lui. 

Dară gândul n'ar ploecta pt ec anul vremii cifra 
celui de al 84,lea an inceput şi dacd nil ne· am (lduce 
aminte de cuvinide psalmlstuilll cd Dumnezeu ,.hotau 
a pus virţU noastre pe care nu le vom trece" (psalm 
103 10). nu nt-am putea împăca cu şiirea ca episcopul 
Roman. Ciorogariu nu moi este între cei vII. Căci ne 
depfinsmm a vide 1, Î1 figura·i patriarhalG~ pe pr()je 
tul altor vremltrl. prin a crirui gurd, pllnd de fnţtlep 

In centrul luptelor naţionaLe, stătea 1 gura direc· 
torului seminar al Roman C1ologallu. Nil s)a mulţumd 
Î'lsd num.1J cU catedra dela ins/rlutul ttOLogic. SujJftui 
său bJI!Jt ca ula brazde ma~ Largi Directorul Stm!na
Ilai român Ciorogurru avea şi alia catedra mat inaLrd 
şi mat puternică: efa .7nfJana", ziar scrIs (u Mer. 
de foc Sensul ... mchwşuluz" n'a fost Intrecut pâna aZt 
de au condei. 

N meni nu' înMegea mai bine ca el orlet Id! e 
nouă ŞI n'avea darul a t da lIiaţd, • xpmnânJ-o ln cu
vmtele cele mai plustiCf. La coman1a • Trlbund", reat
tona intng neamul românesc dm Ardeal. Ea era pl 
da z arulul entuziast, căci irI slova el, VIbra su/luna 
unui loc nestins. 
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C. actlaş zel şi dragoste de neam, Ciorogariu 
activeaza şi pe teren economic, fiind unul din fonda. 
torii băncii • Victoria-, care a contribuit mult la lm. 
bundtd/irea starll materiale a tardnimit noasile. 

In Vinetea Mare din anul 1919, când se cpro
pla de Oradea armata romând eliberatoare, vi carul 
episcopesc Clorogariu este condamnat la moarte de 
bandele bolşevice, dar scapd ca prin minune. VdzânduŞl 
visul împlinit, unirea tuturor românilor, incepe ac
/tunea pentru restaUiarta episcopiel din Oradea. Ora
lit autorUdtli şi Intuvtntiilor sale, Corpllrile legiUItoa
re dtereteazd fnfiintarea episcopiel şi cel dintâi Sinod 
al restauratei episcopii, In 16.0ctomvrie 1920, il ale
ge cu unanim/tatea voturilor de episcop al Oradiel. 

Inainte de a fi hiroionil episcop (şi dă triblltul 
de sânge cdtre noua patrie, Roman rdmânând cu mâ· 
na dreaptd jrocturatd. 

nrlapta sa schilod/ta era pentru noi un simbol: 
simbOlul suferintelor unul neam la viata cdrura s'a 
atentat atât de mult, dar care dupd ,âtdva sâr.gerare 
şi·a re,âşilgat valabilItatea. In Martie 1921 este hiro
tonit arhiereu în paraclisul mttropoUel din Bllcureştl. 

Dupa Instalarea sa ln seallnul episcopesc restau
rat In Oradea. rdsar ca din pdmânt toate institutiile. 
bisericeşti ce Jac podoaba unei episcopii. In 1921 este 
achlzillonat palatuL episcopesc şi porneşte organlll 
oficial .. Legea românească". In 1923 dd fiinta acade
miei de teologie. 

In anul 1926. cu experienţa cdlitd in şcoala vieţii I 
şi cu Intelepciune bdtrânească. prea sfintitul episcop 
Roman a adllnat intr' o Carte ce poarta titlul "Zlle 
trăite", lnsemnărUe sale asupra evtnimenielor din timpul 
epopeei noastre nationale (1914-1919). 

Pastora/tle sale de sarbatori sunl neintrecute. 
plint de miez şi fascinante prin indii/mea gândlrit şi 

claritatea subiectului. 
Prea sfinţltul episcop {Roman a fost stimat şi 

Iubit de fiii sdi sufleteşti, cart vedeau în el persoana 
un.i mag ce troneaza pesti vremuri şi a fost pretuit 
şi distins cu inalta lor a/ecţlune de regii Românfti 
Carol 1. şi Ferdinand 1. precum şi de M. S. Rtgele 
Carol Il. care l-a înseninat grelele zile de boald, tri
miJându-t luna aceastar ordinul .Steaua Românlel" ln 
gradul cel mare de cruce. Blnecuvântarea Illi pentru 
Rege a fosl intre cele din urmă ale lut cuvinte. 

Cuvântul meu desprins din inima eernita şi aş

ternut pe MItle cu ochii împdienjenili de plâns nu 
poate descrJeitoata durerea piITderU ce ° Indura tparhta 
noastra, cler şi popor, -consiliul eparhial. academia cU 
teologie ca profesori şi elevi plecam şi celelalte Insti
tuţilinl bisericeşti epal hiale, prin mlltarea dintre noi CI 

preabunulul nostru pdrinte. 
Santem martori nemllloefţl al celor 18 ani din 

urmei, petrecuti fn apropierea marelui dffunct. In per
spectiva acestor ani, viata P. S. episcop Roman n~ 
apare plina de aureold, wr sfârşituL lut ca un maret 
apus de soare ce strdluceşte ptind In ultima clipd a 
coborirU sub orizont. 

Bunul nostru Ierarh şi-a Inchis ochii Impăcat eu 
Dumnezeu şi cu con~tJinta împlinirii unei mislllni islo
rlce d~ care s'a achitat ca vrednicie. 

Nici o prihand nu se leogd de amintirea lui ,. 
trtce la cele lltşnice an nume curat, ramânând pentru 
noi o pilda luminoasa şi de dincolo de mormânt. EpiS
copul mucenic Roman îşi depune acum crucea purtata 
timp de 15 ani CII creştmeascd resemnare şi fară câ,
tire la picioarele Mântuitorll/ul. 

Binecuvântatd sd-i fie pomenIrea in veci. Am/n. 

Cuvântarea 
Arhimandritului Dr. lustin ,. Suciu, in 

numele Eparhiei Aradului. 
MOTO Preamăreşte-mi Tu 
Părinte .•• Lucrul pe care 
mi l·ai dn1. I-am săvârşit~ 
Ioan XVU-1, 4 

Inalt Prea Sfintite şi prea sfintiti P6rintl! 

Prea indurerat cler 1 
Intristati credincioşi 1 

De pe bolta cereascd a vietii noastre bi
sericeşti şi naţIOnale tot mereu cad stelele, 
fdcltlle noastre, incât In aceasld noapte de 
doliu, ce ne acoperd, ne impreundm mânile 
cu profetul le e .. la care exclamd: "Sfârşitu
s'au in lacrimi , chit meI, turburatu-s'a 
in.ma IMea, varsatu·s'a in pământ mări
rea mea." (Plâng~rile, II. 11) Cu sulletul 
sdrobit ne- am tras noi arddanU dela un cata
falc la altul, Ca să venim acum in fata acestui 
SIcriu. care acoperă trupul nelnsufleţil al Ve
nerabilului Episcop al O ăzi. Mari, jiul cel 
mai de seamd al EptJTh el Aradului. 

In reprezentarea acesteI EparhU aducem 
regrptele şi jalea ei profundd la . Incercarea ce 
ne ajunge pTln trecerea la cele eterne a prta 
vrednÎcului Arhlereu, de care a lost totdeauna 
mândra Eparhla Aradului. şi care a desvo/tat 
partea cea mai mare a activitdţii lui tndelun~ 
gate in Arad, lnvrednicindu-se prin calttăţile 
lut sufleteşti a It In rândul fruntaşilor Vieţii 
noastre culturale. b serlceştl şi naţionale, mer· 
gc2nd in frunte In lupta pentru cultura blserl
ceascd şi naţlonald şi ardlc2ndu- ne calea la 
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dtferite ocaziuni atât cu cuvdntul, cdt şi cu 
condeiul •. 

Pătrunşi de durere, aducem in reprezen
tarea eparhiei Aradului, a AcademieI ei Teo~ 
logice, al căreia profesor şi director a fost 
ani lndelurtgaţ/, a Şcoalei Normale .Dimltrie 
Ţichindeal-. a organulul "Biserica şi Şcoala
pe care a redactat·o peste 16 ani, fLorile re
cunoştinţei profunde, precum şi binecuvântarea 
generaţiilor de preoţi şi invătdtori instruiţi şi 
educaţi de dânsul cu energIe şi bunătate în 
duhul lui Hristos şi al naţionalismului strivit 
pe atunci de dominatia străină. 

Eoarhla Ordzli Mari pierde pe bunul, In
ţeleptul, primul el Arhipăstor, Eparhia Ara· 
dului, care l-a dat, deplânge pe marele el fiU, 
carele nici aici, strâns legat de ea sufleteşte, 
n'a uitat-o. 

In numele intregului cler şi popor din e
parhia Aradului ne despărţim de rămăşiţele. 
pămdnteştl ale Prea Sfinţitulul Episcop Roman, I 
mulţumind cerului cd a. dat acestui prelat o 
bdtrâneţe lungă şi frumoasd, lnvrednlcindu-se 
de odihnă binemerttată, după o v/aţel rodnică 
inchinată binelui bisericii şi Neamului. 

Bunul Dumnezeu să-i răsplăleascd şi sd 
odihneascd sufletul lui acolo, unde dreptii Lui 
se odihnesc! Amin. 

t 
Nr. 25 Nilr. 

Circulară 
către Prea CucHnicli protopopi şi 
Cucernicii preoţi din Eparhia de 

Dumnezeu p~zit~ a Aradului. 
Cu durere aducem la cunoştinta iu-

bitului Cler şi popor din Eparhia de Dum· 
nez€u păzită a Aradului srivărşirea din 
ace8stă vio1ă 8 bunului şi venera tu lui 

I păstor al Eparhi~j- Ori§zii, 

Prea Sfinţia Sa 

I Episcop Roman, 
I inlâm,lată în ziua de Marti 21 Ianuarie 

8. c. f', 

Biserica noastră intreagă îmbracă hai
nă de doliu în ftlta acestei mari. pierderi; 
căci adormitul în Domnul Il slujlt·o cu cre
dintă şi devotament rar timp de 55 ani, 
dintre cari cei din urmă 15 ani Cll cel 
dintăi ld8rh al de Dumnezeu păzitei E 
parhii a Orăzii, după I einfiintarea ei. 

Pentru convingerile Sale 1 eligioase 
prin cari s'a identlbcat in totul cu Bise 
rica strămoşească la alt/trul căreia a slu
ji', pentru simteminlele Sale intotdeauna vii 
de bun român şi neinfricat luptător pentru 
drepturile şi binele neamului Său, pentru 
idealismul senin şi optimismul neinduplecat 
ce nu l-au părăsit nici in vremuri grele 
p.>nlru munca plină de' râvnli şi pentru 
infăptuirile {'e ni- a lăsat, pentru înlelepciu
nea încercată şi pentru inima caldă care 
)-a călăuzit, Prea Sfintitul Episcop Roman 
s'a bucurat rn viatA de stimă şi veneratiu
ne generalii, iar mOd! tea Sa, la vrâslă de 
84 ani este însotit~ de fiii Bisericii şi 

Neamului nostru cu simteminle de recu 
noştintă şi cu profunde regrete. Ace5te 
simteminle compleşesc indeosebi inimile 
fjilor porhiei Aradului, in mijlocul cărora 
a trăit fericitul inlru Domnul Episcop Ro
man partea cea mai mare a vietii Sale 
şi pentru binele cărora şi-u inchinat acU
vilatea S.1 ca profesor şi director la şcoala 
teologica pedagogică, crescând generafiuni 
intregi de preoti şi invăVitori luminati. 

lnmormântarea va avea loc in ziua 

I 
de Joi, 23 Ianuarie a. c, in biserica ca
tedrală din Oradea. 

Rugând pe bunul şi atolmilostivul Dum· 
nezeu să primească nobilul suflet al robu· 
lui Său Episcopul Roman in lăcaşurile. 
dreptilor, dispunem ca Cucernicii preoti 
t.i Eparhiei Aradului să treacă cu pietate 
recunosclitoare numele fericitului Întru 
Domnul Episcop Roman in diptice]e mor
tilor şi ~iH pomenească in sfintele rug~

ciuni şi lucrări]a Altarul Domnului. 

Sibiu, la 21 Ianuarie 1936. 

t Nicolae 
arhiepiscop şi mitropolit 

-
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PROGRAMA. 
SERBĂRILOR DE INSTALAREJ\. PREA SFINŢIEI SJ\.LE 

Or. ANDREI MAGIER 
Epis.:opu' Aradului. 

Ziua 1: Sâ ... Lătă 1 FeLruarie 1936: 
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La orele 12.30; plecarea P. SI. Sale din gara ORADEA, asistat de delegatii 
Eparhiei Aradului: PP. ce. Lor Dr. Gh. Ciuhandu consilier eparhial şi Ioan 
Georgea revizor eparhia1. , 

La trecerea prin g5rile Eparhiei Or5zii, P. SI. Sa va fi intimpinat conform 
dispozitiilor luate de autoritatea eparhial5 competenUi. 

La orele 14.30; ajuns in gara Chişineu·Crjş, P. Sf. Sa va fi întâmpinat de 
P. C. protopop al Chişineului Petru Marşieu şi de Prefectul judetului domnul Dr. 
Ioan Groza. Primul, asistat de preoti şi popor, in felon şi epitrahil, va bineventa, 
scurt, pe P. SI. Sa in numele Clerului şi al poporului. iar Dumnul Prefect Dr. Ioan 
r(]roza il va saluta în numele Administratiei politice. 

La sosirea în gările Nădab, Simand şi Gheorghe Pop de Băseşti, P. Sf. Sa 
va fi salutat din partea Preotilor, ca la Chişineu-Criş, iar la sosirea tn gara Sânt
Ana, va fi intimpinat din partea P. C. protopop al Şiriei Aurel Adamovici. 

La orele 15.15; o Companie de onoare, cu muzic5 şi drapel, aşteaptă pe 
peronul g5rii Arad. In gară se vor găsi OFiterii generali şi OFiterii superiori din 
'Garnizoană, dimpreună cu reprezentantii autoritătilor bisericeşti şi politice, învitaţii 
Eparhiei şi reprezentanţii Asociatii/or culturale şi patriotice. 

La orele 15.39; sosit in gara Arad, P. Sf. Sa va cobori din vagon, intâmpi
nat de corul studentilor teologi, cu cântarea .Pe St5pânul şi Arhiereul. .••. • 

Muzica militar5 va intona "Ruga-, in timp ce se va face trecerea in revistă 
8 Companiei de onoare. 

Tot pe peron, P. Sf. Sa va fi bineventat: in numele Eparhiei din partea 
P. C. Sale P~rintelui Mihai Păcă/ian, preşedinte in sedisvacantă al Consiliului 
~parhial şi în numele municipiului Arad, de dl. primar DT. Romul Cotoiu. ... 

In fata g5rii se va posta un escadron-călări, care va incadra trlisura Prea 
SI. Sale pân5 la Catedra15. 

Intrat in CatedraUi, P. C. Sa Părintele protopop Traian Vaţian va adresa 
P _ Sf. Sale un cuvânt de salut, dup5 care P. Sf. Sa va r5spunde. Apoi se va în~ 

cepe serviciul Vecerniei, dup5 terminarea c5reia P. Sf. Sa va fi insotit la reşe
-dinta episcopeasc5, unde va fi primit de consilierii referentl eparhiali protopopii 
Dimitrie Muscan şi Sava Tr. Seculin. .~, 

Seara la orele 18.30; se va servi "Oenia" zilei, la care va asista:şi Prea Sf. Sa-

Biletele de intrare În Biserică se vor distribui pentru cei din Arad: Vineri în 31. lan. 
<., iar pentru cei din provincie Sâmbătă, în 1 Febr. la Consiliul Eparhia1. ':,! " 
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In seara aceleiaşi zile, on' în dimineata zilei urmatoare, va avea loc în· 
timpinarea la gară a PP. SS. Lor Ierarhi şi a Domnului Ministru· al Cultelor 
şi Artelor Alexandru Lapedatu. 

Ziua .. : Du.nioe(!ă 2 FeLruarie: 

La orele 9.15; o Companie de onoare cu muzică şi drapelul, vor asista în 
Piata Catedralei. La aceeaşi orli Domnii Ofiteri vor fi in CatedralA. 

La ora 9.:55; plecarea P. Sf. Sale dela reşedintli la CatedraUi şi inceperea 
imediată a Sfintei Liturghii, la finea cAreia va avea loc actul de instalare. 

DupA. terminarea serviciului divin, .vor avea loc receptiile în reşedinta epis
copească. 

DupA salutul din partea Şefului local al Armatei, Domnul general Gheorghe
Alessandrescu, Domnul Dr. Ioan Suciu. fost ministru, va exprima omagiul obştei 
credincioşilor şi al Asociatiilor culturale şi de propagandA.. nafionalA... 

Receptiile vor avea loc in formA. de .. Cerele". 
Seara la orele 18 se va da la Palatul Cultural concert religios din par

tea corurilor locale. 

Tânărul bogat 
Bogdţte, câvdnt dulce 

, Ce adesea esti rostit. 
Tu ai Ideut 'şi pe tânărul 
Din evanghelie vestit. 

Cdcl ddnsul venind la Domnul 
Cu sufleiu·1 zbUCIumat, 
A rugat pe Invdţdtorul. 
Ca sti-i deie al Său sfat. ' 

Ce sd fac oh! Doamne Sfinte,-' 
Ca sd pot eu moşteni, 
Viaţa netrecătoare 
Carea·o doresc zi de zi? 

Iar Mântuitorul dulce, 
Intrebarea-l cunoscdnd, 
.Sd pdzeşti poruncile, foi 

. Acest rdspuns i-a fost ddnd. 

Acestea din tinerete 
Eu pe toate le-am pdzit, 
Fu rdsIJunsul dat de tdndr, 
Pdrând a fi mu/ţdmit. 

Atunci dard, mergi de- ţi vinde 
Toate avuţiile, 
ApoJ Ia sdraci le-'mparte, 
Şi-mi urmeazd: Mie J 

Consiliul Eparhial ortodox român .. 

a •• ,. • 

ARAD. 

Auzind sfatul acesta 
Tdndrul s'a intristat 
Şi addnc mâhni! in suflet,. 
Dela El s'a depdrtat~ 

Cdci fiind el bugat foarte,. 
Sufletul 1·' chinui, 
Cum sd se poatd deodată' 
Aşa uşor despărţi. 

Vedeţi dar, cdt de-anevoie
Vor intra toţi cei bogaţi 
In cereasca împărdţle, 
Cari se last'l înşelaţi: 

De a lumii bogăţie, 
Necdutdnd ca sd sporeascd. 
In cereasca 'mpdrdţie 
$i in ea st'l 'mbogdţJasCi1 • 

Mal uşor trecând cdmila 
Prin urechea acului, 
Decât va intra bogatul 
In IduntruI Raiului. 

Lucian Lungu 
preot. 

-. 
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INFORMATIUNI 
Instalarea P. S. Sale Episcopului Andrei. Instala

raa P. S. Sale Episcopului nostru Dr. Andrei Magier 
a fost fixată in mod definitiv pe ziua de 2 februarie a. c. 

Conform programei ce-o publicam in numărul 
acesta al organului nostru, P. S. Sa va sosi la Arad, 
Sâmbătă in 1 februarie după mas8, când va fi prl. 
mit cu insuflellre mare. Instalarea va fi condusă de 
P. S Sa Episcopul Dr. Vasile Lazarescu in calitate 
de mandatar mitropolilan şi de Ministru al cultelor 
Alexandru Lapedalu. Cu acea sia ocazie nu se va t:nea 
banchet. In schimb, Consiliul Eparhial in şedinja co· 
mună, tinuta Sâmbăta in 25 Ianuarie 8, C., a decis ca 
În amintirea acestei zile istorice, să Împartă o sumă 
de bani la l:nele din inslilutele de caritate din Arad. 

A murit Regele Gheorghe al Angliei. In 21 Ianuarie 
a răposat M. S. Regele Gheorghe al Marei Britanii. 
La înmormântare care a avut loc în ziua de 28 lanu. 
arie, a plecat din România M. S. Regele insolit de 
mai mulli demnitari ai statulu'. 

Dinstinctil inalte. M. S. Regele Carol al lI·lea, a 
decorat pe iaalţll prelati români din Ardeal cu armă
toarele dlnstinctli: 1. P. S. SI Mltropolltul Nicolae. 
• fost distins cu .Cordonul şi Muea-Cruce a ordinu
lui- StrvlcJul Credincios· P. S. S. Episcop ul Nicolae 
IVln deja Cluj, aa fOlt decorat cu .Steaua RomAniei
to gradal Mare Crace. Urim inaltllor no,trl prelati să 
poarte aceste decoratII - a căror fnsemoitate se res
frhg şi asapra Bisericei noutre - ani mllltt fericit' 
spre binele şi prosperarea Bisericei şi eeamulul ro· 
mânesc. 

Conform datelor prImite, tabloul per
derilor suferite de ConSiliul nostru Epar
hlal . şi parohiile din Eparhie - prin 
depunerile la bănci - este următoruli 

Banca Consiliul Eparh1a1 pllfohlile Tolal 
Victoria 65IH412.- 5247605.- 11766017.-
Timlşllna 153tXJ24.- 54367H9.- 6966813.-
Albina 307655.- 1620\34.- 1927189.-
Crlşana 417378.- 417378.-
Agrara 21:!81l6.- 279376.- 308262.-
F canco Românii 407034.- 407034.-
Cenlralll Bănăţene 102379.- 3305322.- 3407701.-
Gloria 66580.- 1406957.- 1473537.-
Centrali 82 150.- 827150 -
Arăd"na 433133.- 4331::<3.-
Marmorolch 1160365.- 1160365.-
Alte bănci 2526895.- 2526895.-

9714301.- 21907773.- 316')0274.-

Import nepoftit. Mal mDte ziare aduc ,Urra cA 
L'ga Ndt olIN, ar fi cerut Romaol 't III. plasfze In 
ţaJA la aol 30000 ovre l , expulzati din Oermanla. Noi 
• punem că aVem deltul! 

Spargere la o biserică. O tndrboeatA spargere 
s'a săvarştt de B botrază in plinA zi, In oraşal Bo
tOlant Mal malţl raufAcAtori s'au Îotrodus In biserica 
Trei hnrhl din str K gălnlcelnu unde au spart cutia 
mllel, furind o fu.emnatA samA de bani ce se .fla 

tulantru. Apoi .a Intrat Îa altar aude aa strlos fntr'o 
legAtari mal malte od~jdll bllerlceştt de aar ,1 arlllni. 
de mare preţ, precam şi o Ico.nl facrUltatl cu pietre 
scumpe. Purtul a fost ducoperlt dupA maai de către 
parohul bisericII care a dat alarma. Splrgltorll aa 
lbat la fata localul ao obiect ca ajutoral cirula v. r 
patea fi glsltl. Spargerea aceaata. zlaa ta amlua 
mare. a produi senzatie. 

Franta are multi copil. Se ,tie el in Franţa existi 
premII pentru familiile ca copil. Premiile sunt simţitor 
redule ta aaal acuta pentrucl s'a produs o arcare a 
cifrei na,terllor. In loc de .25.000 fraacl oa ·Ie mat 
daa decât 20.000, Iar premiul de 10000 franci a fOlt 
redus 1. 8000. 

Tragica sinucidere a unui copII de zece ani. Faptal 
s'a iotâlllpiat fn oraşul Caen dIa Prloţa. Blet.,al, 
aname An ger, In viratl de 10 ani. tn loc si se daci 
la şcoală, a ră:II18 să se joace ca tovarA,1l pe malul 
rlulul care trece prin ora,. Un tovarlş de joc l-a 1-
runcat ghlozdanul In apA. De teaml cA VI fi pedepsit, 
bllatal 8'a arllncat to apl şi ,'a tnec.t. toalnte ca ct~ 
Deva 111-1 poată da ajutor. Coplll ingrozltl .a laat-o la 
goani, .pre a da de vesteplrloţllor. 

Majestatea Sa Regina Maria I dăruit prlmArfei dlo 
Bucarrşu din prilejui ~răclauulul, suma de 100 000 
let, .pre a ImbrAca ca el copiII IIracl. Prlmaral Bucu
reştilor I cumpArat pe!ntra .ama primită o lută de 
perechi de haloe şi ghde ,1 a ImbrAcat astfel o Iuti 
de copII deabrăcaţl ,1 delcult'. ca si .lmtA şi el. el 
e ziua Naşterii Domoulat. ImpArtirea haloelor la co
pIII sAraci ,'a flcut In ziua tntii de Crăciun tu sali 
de serbArl I primAriei. 

E vorba sA 8e expulzeze 6 milioane de streinl din 
Statele Unite. Depatatul Martla Rle.. reprezentantal 
statulal Texas a cerat congresului IA voteze un pro
Iect de lege pentru revlzalrea Iltulţlelstrălnllor .flatl 
pe teritoriul Statelor Unite. Deputatul american IOCo
teşte cA 10 Statele Ualte sunt acum 6 milioane de 
străini Intraţi in mod elande.tln ,1 că prin expafzarea 
lor s'ar patea IOlotloal ,omajal. 

Anul Nou In JaponIa. In Japonl., Anal Nou este 
sărbătorit câteva ZIle la rlod. Caracteral ceremonllior 
le deosebeşte ca malt de cel dia apas. La mlezal 
aoptll, la pragul noului an, toate casde, firi deose
bire de rug loctal, lunt impodoblte cu verdeaţl. flori 
şi covoare. La ora I dlmlneat., japonezii, bilba'l " 
temei, ImbrAcati in cele mal frumoale vestminte, merll 
iti diferite temple. apoi le dac II ureze an an ban 
rudelor ,1 prietenilor lor. Ia fiecare cad, aduc un alt 
dar, mltăsurl ,1 lucruri prrţloase. 

Un fiu criminal. Femela Virginia Bolea. de 60 
ani, dIn comuna Lopadla NouA de lIngi Alba·lah., 
Interzicând fiului ~l Ioan Bolc" de a na mal ţine vi
ţelul cuei io grajdul el, acesta tafarlat pute măsarl, 
dupl ce a trAnUt-o la pămâot, a lovlt·o Drovochda·. 
are le lulunl, in arma cArora a ,1 Incetat din vllta. 
Fiol criminal a fost arestat. 

Poşta Redactiei . 
pa,. M hoc şi altora. Vi poftim si vi adres.tl 

in caozl ven COllltllu eparh lal.NI1 plltem aDIl.ja 
revista nOlStrl 11 discutII aterlle. . 

Dlul Dehelean. In mai malte conslder.tll, Da 
putem pgbltca art,col!d ta forma adualA. 
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, .. ' '~', t 1: Mulţumiri. Cartea are format cvart mare pe exten-
'J' , siune de 175 paginI, broşată, costul 250 LeI. 
'j'i. Subsemnata pe aceasta cale exprim mur Ca execuţie tehnică e f<talte frumoasă, 

tllmirilemele sincere prea cucernicului Prolo: pe hârtie fină, tipar foarte bun, cu o serie de 
ie.[eu.,'c~cernicilor preo1i, cari au ser~il actul tablouri, icoane ş! fotografii de texte, odoare, 
înmormânt~rii scumpei mele mame Floare Te- vase sfinte, mai ales cărţi sfinte şi tablouri 
lescu preoleasli văduvă, decedată la 4 Dec. 1935. istorice, unele in culori. 
::: : Exprim ~ mai departe călduroase mu'tumiri Din punct de vedere istoric bisericesc şi ro-

celor dou! coruri cari au dat raspunsurile. l mânesc, cartea este de foarte mare tnsemnă
precum şi credincioşilor din Şiria, cari au tate, şi n'ar trebui să lipsească din nici o 
luat parte la: Înmormftntare, căutând prin pre" bibliotecă parohială. 
;lenta lor să-şi arate stima şi iubirea fată de Cartea cuprinde următoarele capitole: Urme 
scumpa şi n~uifata mea mamli. româneşti in: Munte le Sinai, Mănăstirea Sava, 
._" ., Auro~a Te/eseu căsăi Crişan, La Ierusalim, La Munh le Athos, in Cipru, la 

. ' Aviz. 
,. Pentru parohia Vizma' am lipsti de un 

abs. al ,Acad. reol.,. care ar putea să ocupe 
postul de preot in cel mai scurt timp pos bil. 
Refleclanlii să vor prezenta la mine pentru 
informa fiuni. 

, n· t 

No. 8350/1935. 

. , Ioan Trifu 
protopopul Ba1in(ului. 

, " Dela P:' Ven. Consilfu Central bisericesc ,1 ~ 

am: primit următoarele informaţii, pe cari le 
~ăitJ· publ~~ităţU In Intregime, pentru inalta va
ljJar~.,' bisericeascA-culturală şi artistică ro
mânească, 'despre. cartea Dtui consul general 
Marcu Beza; titlul: Urme româneşti'in Răsări-

, tur ortodox'. . , . 
-Consiliul Central BIsericesc No. 9897. din 17 
Dec. 1935., 

•• '. h Prea Sfinţite, 

, " Cu dragoste frăţească ne luăm voe a Vă 
atrage tn mod deosebit .ate~nţiunea blnevoitoare 
a Prea Sflnţiei Voastre, asupra lucrării valo
,roase, eşită acum de şub ţipar a Dlul Marcu 
Beza, Consul General al Romaniei la Ierusa
lim,care poartă titlul de ·Urme Româneşti in 
'răsăritul orţodox", 

Meteore, in Stambul, la Mănăstirea Sinai, la 
Ierusalim, la Atena, Epir, Rodos şi Paros . 

Vă rugăm Prea Sfinţite să blnevoiţi a in
vita toate parohiUe şi bibliotecile din eparhia 
P. S. Voas1re, cărora e dată pos:bilitatea, ca 
necondiţionat să cumpere aceasta carte, care 
se poate procura dela Cartea Românească
Bucureşti, sau dacă se cumpără mai multe 
exemplare, atunci prin Consiliul Central bise
ricesc. 

Primiţi, Vă rugăm, Prea Sfinţite, ale noastre 
intru ţIristos frăţeşti tmbrăţişărl. 

p. Preşedinte, 

ss. Tit. L S. 
Consilier referent, 

ss. A, Crdciunescu. 

Noi dăm aviz Librărlei diecezane să adu· 
că din ea exemplare, pentru a le pune la 
dispoziţia celor ce vor dori cartea, pe care 
de altfel am dori-o In toate b:bliotecHe din 
eparh!e. 

Arad, 31 Decemvrie 1935. 

Consiliul eparhial ori. rom. Arad: 

Mihai Pdcăţlan. 
Consilier ref. eporhlal, 

preşedinte. 

Nr. 8533/1935 

Comunicat. 
Consiliul Central bisericesc ne comunică 

adresa No. 10. 140/935 de următorul cuprins: 

-r 
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. • Ministerul Muncit, Sănătăţii şi OcroUrllor So
ciale cu adresa No .. 92.849 din 2 Decemvrie 
1935, înregistrată la Consiliul Central biseri
cesc sub No. 9661/935, comunică, că autori
tăţile bisericeşti şi comunale din unele judeţe 
continuă a face îngroparea morţilor în curţile 

bisericilor fără de autorizaţia prealabl1ă a fo
rurilor competente, şi roagă să se ia măsuri 
cuvenite pentru respectarea de către oficiile 
parohlale a dispoziţiunilor legale In privinţa a
ceasta. 

Cu referire la adresa ministerială mai sus 
amintită cu frăţească dragoste rugăm, să blne
voiţi a reaminti oficiilor bisericeşti în subordi
ne dispoziţiunlle legale cu privire la înhuma
rea în curţile bisericeşti". 

. Ceeace aducem la cunoştinţă Cucernicl
lor preoţi şi organelor parohiale spre· ştire şi 

conformare. 
Arad, din şedInţa Consiliului eparhial de

la 30 Dec. 1935. 

Consiliul eparhlal ori. rom. 
ARAD. 

Nr. 151/1936. 

Comunicat. 
Conslliul Epathial în şedinţa sa din 3 t 

Decemvrie 1935 a hotărât să se trimită organul 
EpaI hial "BIserica şi Şcoala" în următorul mod: 

a) pentru fiecare oficiu parohial; . 
b) pentru fiecare oficiu protopopesc, unde 

oficiul parohial se conduc separat de cel al 
oficiului protopopesc; .. 

c) fiecăruI preot neconducător de oficiu 
parohial; 

d) tuturor deputaţ'll)r sinodali-mireni şi 
e) abonaţllor particulari. . 
Abonamentul s'a stabilit astfel: 

pentru parohii de clasa 1. •. '. 500 Lei anual; 
" ohciile protopopeşti ..• 500" ti 

,. parohii de clasa Il ... 300" " 
" para hii de clasa III. . . 150" " 
" preoti neeond. de oficii paro~iaIB. • 100" " 
It deputaţii sinodal1 mirenl. 200" " 
u abonati! particulari' •.• 200" " 

Arad, la 10 Ianuarie 1936. 

Consiliul Eparhial ori. rom. 
A RAD.· 

Parohii vacan te. 
Jn conformitate cu rezoluţlun.ea Ven. Con

siliu Eparhial Nr. 8352/1935 pentru l.ndeplini
rea parohlel de el. li-a F.cdtarl devenită va
cantă prin decedarea preotului V clsilIţ 'Ilie se 
publică concurs cu termen de 30 ~Ile socotite 
dela prima apari'ţie în organul oficios ~Bjseiica fA. 

şi Şcoala·. 

; Beneficiile impreunate cu acest post sunt: 

1. Uzufructul sesiei parohlale constătătoare 
din 30 jugh. . '.' . 

" )' '.~ 'l 

2. Stolele legale. 
" 

3. Birul preoţesc care se la în concurs 
din oficiu conform coalel B. 

4. Intregirea de sal~r' 'dela stat pehtr~'c~re 
parohia nu garanteai~.·:., 1, , " ... } • ',1. 

5. Casă paroh.ială nu este,. de 10cuintă; se 
va ingriji alesul până când· comuna bisericească 
va putea edifica locuinţă preotului. :.. () 

Văduva preoteasă va ben'eficia, d~ ',dreptul 
ei asigurat şi precizat rn §·ul .26 ,·al Reg~la-

+1. • r., "T 

mentul~i pentru parohii..!>" 

Preotul ales va servi. şi predica regulat în 
sf. bisericA, va catehiza elevii' dela şcoala~>,prl

mară din loc şi va suporta toate Impozitele 
după venitul său din parohIe. 

~, ! .'- • 

Concurenţii se. vor prezenta in timpul con
cursului în vreo Duminecă sau sărb~toare pe,ntru 

, '~ t 

a şI arăt~. dexteritatea în cele rituale" şi oi~to-
rie pe lângă stricta observare a dispoz:t!uni
lor §·ului 33 a Reg. pt. ~arvhilJ av~nd ,av iul 
prealabil al Prea On. Oficiu Protopopesc tr~c
tual; şi vor 1nainta ·cererile ~n' te>r~enur.' .~'p'n
cursului însoţite de anexele necesare" adrelate 
consiliului parohial ort.· r~m. din Flcăt~Hit ofi
ciului Pc~topopesc ort. r~m. din Rec.a~:, ('~' 

.. .". . . .., .. " 

. 'Consiliul parohial Oft. rom.'V 

. In contelegere cU Iosif GODll/d, P.rotopop. 
.. ' . 

2~3 f'"~""" ~ .. _~-t-:\'I.. -;~-:_.-_ . ---..",~.--r.;~-..-s--v.,o...:::r~ .... " _~._'_T ___ ~ __ T~ _._~. -~ 
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la conformitate cu rezofaţlunea Ve ner. Consiliu 
eparblal No. 109/936 pentru todepHnlrea parohlel va
cante de cI. III din CladoYI, judetul Arid, se publici 
eoncurl cu termea de 30 zile socotite dela prima 

aparitie tn organuj oflciol .Bllerlcl ş' Şcolla·., 

Vcnltc1e impreunate ca acest POlt sunt: 
1. Sesiunea parohial! eODitAtâtoare dia 11 jog 

cad. pAmânt arabII ,1 21 jog. cad. păşune de deal • 
. 2. 8 .~repturl de pAdure ,1 păşune urbulall. 

3. Stolele legale. 

4. Birui preoţesc le la tn concurs dia ofIciu, 
conform coalel S •.. , 

5. Intrrglrea dela Stat pe clre 105A parohia nu 
o ,Iranteul. 

6. LocuintA tn nlturl plAtiti de comuna blle

rleellcl plnl la ;lIdtrea e"el parohlalt •. 
Aluul VI predica regulat in fiecare Dumlnecl ,1 

,Arbltolr,. Va cltchizi fArl altA remuneraţie şi· şi VI 

pll1f toate Impozitele dupA venite. 
ReflectantU la aceat post. ca oblervarel §·lut 33 

. din RfgulameDtul pentru plrohll, se vor prezenta tn 
.t. bisericA din Ciadovii tn vreo Dumlnecl orl.lrbl
tOlre, ca prealabila tDcuno,tlnţare I protopopulul, Ipre 

a· " arlta dexterltatea In cele rltuale şi oratorlce. 
CererUe Inloţlte ca Ictele jUltlflcltlve, adresate 

Cotl,malul parohIal din Cladova, se vor inainta Ofl~ 

elutul protopopesc din Radna, ludcţnl Arad. 
Con.mul parohial dIn Cladovl. 

Teodol Şchiopu M. Bald 
pretedlnte. notar. 
In tntelegere ca, Procoplu O/vulescu protopop. 

1-3 

Conform rezoJutlunei Vener. Consiliu e'" 
parhlal No. 246/936. Consiliul parohial ort. ro!" 
mâo din Nddab, protopopiatuJ Chfşlneu-Crlş, 

pubUdi concurs cu termen de 30 zile dela 
prima apariţIe to Organul oficial ,.Blserica şi 

Şcoala-', pentru Intregirea parohiel 1. (întOla), 
deveniti vacanti. 

BeneflclHe impreunate cu acest post sunt: 
1. Uria sesle parohlaJă In estensfune de 

32 jugh. cad. pământ arător şi dreptul de p~ 
şunat ce apartine acestei sesil. 

2. Casa parohlali, cu tndatorlrea pentru I 
preotul aleSI de 8 face renovirl mal mici pe 

cheltuiala sa, revenind cele mai mari parohiei. 
3. Stolele legale, staverjte tn ,.Norma 

Stolară" tncuviinţatâ de Ven. Consiliu eparhlal. 
4. Birul legal. 
5. Intregirea salarului dela stat. 
IndatorIrile preotului sunt: 
A servi In Dumineci şi sărbători In sf. Bi

serici, cu predică, când ti vjne rândut. 
A provedea trebuinţele sufleteşti ale cre

dincioşilor din parohie: a catehiza fărăo norar 
special dela parohie tn şcoala primară de Stat; 
a contribui la infHnţarea tuturor societăţilor 

religioase impuse de legea şi statutul biseri
cesc; a achita la timp toate impozitele cătr! 

Stat şi comuni, după beneficiul preoţesc. 

Parohia este de clasa l-a(întâia) , deci 
dela concurenţi se cere cvaliflcaţla pentru pa
rohii de clasa intAla . 

Concurenţii, cu stricta observare a dis
pozit1unilor din §-ul 33 a Regulamentului pen
tru parohii şi după ce vor dovedi protopopu
lui IndreptAtirea de a' putea concura, se vor 
putea prezenta in sf. Biserici din Nădab pen
tru a dovedi desteritate in Uturghisire, cuvân
tare, cAntare, deprinderi rltuale şi a face cu
noştinţă cu credincioşii alegători. 

Concurenţii vor tnainta cererHe de concurs 
adjustate cu toate documentele regulamentare, 
adresate ConsHiului parohial Olt. romAn din 
Nădab, - oficiului protopopesc Olt. român din 
Chişineu-Crlş, jud. Arad.' 

Dat din şedinţa Consiliului parohial ort. 
rom. din Năd lb dela 15 Ianuarie 1936. 

Ştefan Rusu. 
preşedinte 

In inţelegere cu: 

P. Marş/eu. 
protopop. 

V. Cerezan m. p. 
notar. 
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Pentru redacţie răspunde: SIMION S fANA 
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